
Anexa nr. 2 
la Documentația standard 

nr.115 din 15.09.2021 
 

 
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE 

DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Servicii de tipărire a formularelor tipizate de evidență primară și 
documente primare cu regim special (cu materia primă a 
Prestatorului) 

prin procedura de achiziție  Cererea ofertelor de preț 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante:  Da 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.editurastatistica.md/about 

1. Denumirea autorităţii contractante:  Î.S. Editura de Imprimate"STATISTICA" 

2. IDNO:  1002600033003 

3. Adresa:  str. Bucureşti, 34,  mun. Chişinău,  MD 2001 

4. Numărul de telefon/fax:  022 274547 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  
www.editurastatistica.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate:  Întreprinderea de Stat, 
editarea și tipărirea centralizată a formularelor tipizate de documente primare cu regim 
special și de evidență primară 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor 

solicitate 

Unitat
ea de 

măsur
ă 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referinţă 

Valoarea 
estimată 

(fără TVA) 
lei MD 

  Lotul  1     

1 79823000-9 CMR (6 ex) 1x6 100 000 
(10 000) 

Hîrtie autocopiantă; încleiate; format 
1/8; fără verso; cu numerotație 165 000 

  Lotul  2     

2 79823000-9 CMR (10 ex) 1x10 20 000 
(10 000) 

Hîrtie autocopiantă; încleiate; format 
1/8; fără verso; cu numerotație 47 000 

  Lotul  3     

3 79823000-9 CMR (12 ex) 1x12 30 000 
(10 000) 

Hîrtie autocopiantă; încleiate; format 
1/8; fără verso; cu numerotație 81 000 

  Lotul  4     

https://checklink.mail.ru/proxy?es=qNoMSCRN%2BFLTPSp9TRFwY64rPtWwMAiWeGZ8begjB38%3D&egid=yH15sLm6Et8gm8Huut4Vy4h%2FzEiJl4K5PHt7JT1oqWs%3D&url=https%3A%2F%2Fclick.mail.ru%2Fredir%3Fu%3Dhttp%253A%252F%252Fediturastatistica.md%252Fabout%26c%3Dswm%26r%3Dhttp%26o%3Dmail%26v%3D3%26s%3D72e9b0f91615bd1f&uidl=17010907650625032160&from=editura.statistica%40mail.ru&to=editura.statistica%40mail.ru&email=editura.statistica%40mail.ru


12 79823000-9 MR-51  Registru de 
evidenţă a 
retribuţiilor 

1x91 400 
(200) 

Hîrtie offset 60gr, coperta carton 320gr; 
cusute în caiete cu 2 clame; încleiate la 
baza cu liderin; tiparul din 91 de foi -7 
foi de un fel, celelalte 84 foi de alt fel,7 
foi au format 1/4 cu falt, 84 foi 1/6; 
carte; c/v 

9 240 

  Lotul  5     

13 79823000-9 Dosare cu șină 1x1 6 000 
(2 000) 

Format 49×32 cm; Carton 320 gr; 
Lăcata (șină) 

13 800 

  Lotul  6     

14 79823000-9 Mape cu legătură 1x1 1 500 
(500) 

Format 64×32 cm; Carton 320 gr; 
Legătura 

5 625 

Valoarea estimativă totală fără TVA 321 665 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora:  Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant  __________  

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  Nu se admite 
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: În tranşe diferite pe parcursul anului, 

în termen de 7 (șapte) zile lucrătoare din data înaintării comenzii, la depozitul 
Beneficiarului (mun. Chișinău, str. București, 34), inclusiv încărcarea/descărcarea, se va 
efectua din contul Prestatorului. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2026 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  Nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz):  Nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 
solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și 
de selecție 

(Descrierea 
criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

LA ETAPA DEPUNERII OFERTEI 
se vor prezenta de către toți ofertanți 

1 Cerere de 
participare 

Conform Anexei nr. 7 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 



2 Declarație privind 
valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 Garanția bancară 
pentru ofertă 

Conform Anexei nr. 9 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Obligatoriu 

4 Specificații tehnice 

Conform Anexei nr. 22 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

5 Specificații de preț  

Conform Anexei nr. 23 
din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

6 DUAE 
Se va completa conform modelului atașat în 

SIA RSAP Mtender 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

LA ETAPA EVALUĂRII OFERTELOR 
la solicitarea autorității contractante se vor prezenta (în termen 3 (trei) zile) 

documentele justificative în sprijinul informațiilor declarate în DUAE 

1. Dovada înregistrării 
persoanei juridice 

- Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii; 

- Extras din Registrul de stat al persoanelor 
juridice; 

- Licență/autorizație de funcționare aferentă 
obiectului procedurii de atribuire a 
contractului. 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a operatorul economic 

Obligatoriu 

2. 
Certificat privind 
deținerea contului 
bancar 

Certificat eliberat de banca deţinătoare de cont 
– copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a operatorul economic 

Obligatoriu 

3. 

Dovada lipsei 
restanțelor față de 
bugetul public 
național 

Certificat de efectuare sistematică a plăţii 
impozitelor, contribuţiilor, eliberat de 
Inspectoratul Fiscal – copie confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a operatorul 
economic 

Obligatoriu 

4. Mostre formularelor 
tipărite 

Participanții cu cele mai avantajoase oferte vor 
prezenta mostrele formularelor de documente 
primare cu regim special tipărite în 
conformitate cu caracteristicile stipulate în 
tabelul Specificaţii tehnice pentru a fi 
examinate corespunderea lor cu specificaţiile 
tehnice, aprobate de către autorităţile de 
specialitate și grupul de lucru al Î.S. Editura de 
Imprimate "STATISTICA". 
Mostrele vor fi tipărite din contul Operatorului 
economic și prezentate Autorității contractante 
la Etapa evaluării ofertelor, în termen de 3 
(trei) zile lucrătoare de la comunicarea în scris. 

Obligatoriu 

LA ETAPA SEMNĂRII CONTRACTULUI 

1. Declarația privind Formularul aprobat prin Ordinul MF al RM Obligatoriu 



confirmarea 
identității 
beneficiarilor efectivi 
și neîncadrarea 
acestora în situația 
condamnării pentru 
participarea la 
activităţi ale unei 
organizaţii sau 
grupări criminale, 
pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare 
de bani 

nr.145 din 24.11.2020, completat și confirmat 
prin semnătura electronică a participantului. – 
original Declarației, se va prezenta doar de 

către ofertantul declarat cîștigător, în termen 
de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică 

pentru 
câștigătorii 
procedurii 

2. 
Garanție de bună 
execuție a 
contractului 

Garanție bancară conform Anexei nr. 10 din 
Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr. 115 din 15.09.2021 – original garanției 
bancare, emisă de o bancă comercială, 

prezentată la data semnării contractului 

Obligatoriu 
pentru 

câștigătorii 
procedurii 

17. Garanția pentru ofertă (după caz):  Garanție bancară sau transfer la contul autorității 
contractante, cuantumul  1 % din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului (după caz):  Garanție bancară sau transfer la 
contul autorității contractante, cuantumul  5 % din preţul contractului adjudecat fără 
TVA. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate) (după caz):  Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  Cererea ofertelor 
de preț 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului:  
1) La tipărirea formularelor de documente primare cu regim special va fi utilizată 

materia primă a Prestatorului; 
2) Transportarea produsului finit către depozitele Beneficiarului (mun. Chișinău, 

str. Bucureşti, 34), inclusiv încărcarea/descărcarea, se va efectua din contul 
Prestatorului; 

3) Imprimarea formularelor de documente primare cu regim special se efectuează 
conform mostrelor originalelor prezentate de către Beneficiar, numerotate, cu 
asigurarea securității și excluderea posibilităţii de tirajare ilegală, falsificare; 

4) Calitatea formularelor de documente primare cu regim special trebuie să corespundă 
mostrelor şi caracteristicilor specificate în tabelul Specificaţii tehnice; 

5) Coletele cu formulare de documente primare cu regim special trebuie să fie sigilate, 
pentru a exclude posibilitatea de acces liber la conținutul acestora. Ambalajul trebuie 
să asigure protecţia formularelor, excluzînd deteriorarea, deformarea și umezirea lor; 

6) Termenul de executare a comenzii de către Prestator va fi de 7 (șapte) zile lucrătoare 
din data înaintării comenzii; 

7) Cantitatea formularelor va fi tipărită în tranşe diferite, conform comenzii înaintate în 
scris de către Beneficiar; 

8) Prețul oferit de către Prestator pentru serviciile solicitate în tabelul Specificaţii de preţ 
nu va fi modificat, indiferent de volumul tirajului pentru o singură comandă; 



9) Participanții cu cele mai avantajoase oferte vor prezenta mostrele formularelor de 
documente primare cu regim special tipărite în conformitate cu caracteristicile 
stipulate în tabelul Specificaţii tehnice pentru a fi examinate corespunderea lor cu 
specificaţiile tehnice, aprobate de către autorităţile de specialitate și grupul de lucru al 
Î.S. Editura de Imprimate "STATISTICA". 

10) Mostrele vor fi tipărite din contul Operatorului economic și prezentate Autorității 
contractante la Etapa evaluării ofertelor, în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la 
comunicarea în scris. 

22. Ofertele se prezintă în valuta  lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  Cel mai mic preț pe lot 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA RSAP 
- pe: [data]  Informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:   
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene:  Nu se aplică 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul):  Nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
Nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:   

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  SIA RSAP 



37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta 
sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  Nu 

39. Alte informații relevante:    
 

 
Conducătorul grupului de lucru  
Brai Gheorghe 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2025-11-25T14:49:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




